RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 379 (trezentos e setenta e nove)

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às 15:30 horas, reuniram-se os membros do

Conselho Deliberativo: Iara Lúcia Ramos Parreiras (presidente), Ednir Dias Rezende, Fátima

Aparecida dos Santos Soares Pífano, Maria Isabel Benedito Moreira, Wagner Alexandre Pinto,

Priscila Balbino Marques Silva e Antonio Geraldo Dias Peixoto. A presidente Iara Parreiras deu

inicio a reunião falando sobre a pauta definida na última reunião: apresentação do 1º trimestre das

aplicações de 2017 pelo Diretor Administrativo e Financeiro, além dos informes necessários.  A

presidente Iara Parreiras solicitou a presença do Sr. José Marcos, Diretor Administrativo e

Financeiro do Resenprevi, para fazer a apresentação do Relatório Analítico dos Investimentos do 1º

trimestre de  2017. José Marcos iniciou fazendo um resumo do mercado financeiro e seu

comportamento nesse primeiro trimestre de 2017. Informou que a meta atuarial foi de 2,42% (IPCA

+ 6%a.a.) contra uma rentabilidade de 4,95%, ou seja, atingindo 204,33% da referida meta. A

distribuição por bancos nesse do 1º trimestre de 2017, ficou com a seguinte composição: 39,80%

na Caixa Econômica Federal, 38,95% no Banco do Brasil e 21,25% no Banco Bradesco, totalizando

um montante de R$ 247.556.762,85. A presidente Iara Parreiras agradeceu a presença do Sr. José

Marcos, que neste momento retirou-se da reunião. Foi entregue a ata nº.  93 do Comitê de

Investimentos para conhecimento dos conselheiros. Ficou definido como pauta para a próxima

reunião os seguintes itens: resultado das aplicações financeiras do mês de junho de 2017, além

dos informes necessários. Nada mais tendo a tratar a presidente do Conselho Iara Lúcia Ramos

Parreiras deu por encerrada a reunião e  eu Antonio Dias lavrei a presente ata que vai por mim

assinada e demais conselheiros.

Iara Lúcia R Parreiras            Antonio G D Peixoto               Ednir Dias Rezende
                     Presidente                               Membro                                   Membro

  Fátima Ap dos S S Pífano         Maria Isabel B Moreira     Priscila B M da Silva      Wagner A Pinto
Membro                                  Membro         Membro Membro